

ÄLDRE RÅDET, ÖSTRA NYLANDS VÄLFÄRDSOMRÅDE

Tidpunkt måndag 28.10.2024 kl. 13.02–15.16

Plats WSOY-huset, Mannerheimgatan 20, 06100 Borgå, K-trappan, 2:a våningen, nämndens mötesrum samt Teams

Kallade

<input checked="" type="checkbox"/>	Hans Blomberg (ordf.)
<input checked="" type="checkbox"/>	Hannes Bjurström Ritva- Riitta Vainio
<input type="checkbox"/>	Nina Björkman-Nysten
<input checked="" type="checkbox"/>	Eeva Hava Teams
<input checked="" type="checkbox"/>	Juha Huotari
<input checked="" type="checkbox"/>	Petri Hyvönen (2:a vice ordf.)
<input checked="" type="checkbox"/>	Hannele Käenaho-Virtala
<input checked="" type="checkbox"/>	Kenneth Levin
<input type="checkbox"/>	Carl-Johan Numelin
<input checked="" type="checkbox"/>	Aila Pukkila
<input checked="" type="checkbox"/>	Leena Sorjonen (1:a vice ordf.)
<input checked="" type="checkbox"/>	Kirsi Oksanen
<input checked="" type="checkbox"/>	Marlene Antell (sekr.)

Övriga deltagare

<input checked="" type="checkbox"/>	Camilla Söderström, förvaltningsdirektör, koncern- och strategitjänster
-------------------------------------	---

150– 162 §

150 SAMMANTRÄDET ÖPPNAS

Ordförande Hans Blomberg öppnade sammanträdet kl. 13.02 och hälsade deltagarna välkomna.

151 SAMMANTRÄDETS LAGENLIGHET OCH BESLUTSFÖRHET

Kallelsen till sammanträde jämte bilagor har skickats per e-post.

Förslag: Det konstateras att sammanträdet är lagenligt sammankallat och beslutfört.

Beslut: Det konstaterades att sammanträdet är lagenligt sammankallat och beslutfört.

152 GODKÄNNANDE AV FÖREDRAGNINGSLISTAN

Förslag: Föredragningslistan godkänns.

Beslut: Föredragningslistan godkändes enhälligt.

153 GODKÄNNANDE AV FÖREGÅENDE SAMMANTRÄDES PROTOKOLL

Protokollet över äldrerådets sammanträde 25.9.2024 lades fram för godkännande.

Förslag: Protokollet godkänns.

Beslut: Protokollet godkändes enhälligt.

154 KIRSI OKSANEN – LÄGESRAPPORT

Kirsi Oksanen berättade för äldrerådet om Östra Nylands välfärdsområdes välfärdsberättelse, som är under arbete. Till intressentgrupperna hör välfärdsområdets invånare och anställda, de regionala påverkansorganen, organisationernas partnerskapsbord, kommunerna och HUS.

Av välfärdsberättelsen framgår vilket slags fenomen som påverkar hälsan och välfärden hos invånarna i välfärdsområdet. Kunskap hjälper oss att finna rätt riktning och mera förebyggande metoder som främjar östnylänningarnas hälsa och välfärd. Grunden för den nya välfärdsplan som bereds nästa år är förutom välfärdsberättelsen även invånarenkäter, olika planeringsworkshoppar och temanätverk.

Man kan delta i utarbetandet av välfärdsberättelsen via länken här nedan. I frågeformuläret frågas vilka glädjeämnen eller anledningar till bekymmer i anslutning till hälsan och välfärden bland invånarna i Östra Nyland som du har lagt märke till i ditt arbete, i möten i vardagen och/eller i din verksamhet.

Svarstiden går ut 8.12. Rådet ombeds lämna ett gemensamt svar på frågorna i frågeformuläret. Länk <https://link.webropolsurveys.com/S/4AE931D189DA1515>

Östra Nylands välfärdsområde har börjat utveckla psykosocialt stöd för äldre genom att ordna:

Protokoll 15/2024

- Utbildningar för yrkespersoner som möter äldre, där temat är Fyra vindar-fenomen: utmaningar som sammanhänger med psykisk ohälsa och missbruk, problemspelande, våld i nära relationer och annat våld.
- Utvecklande av det uppsökande äldrearbetet genom att ordna tre kick off-evenemang, varav två 22.10 och 3.12 i Teams, och ett fysiskt möte 12.11 på Kompanjonskapshuset Medvind.
- Under hösten ordnas träning för närstående- och familjevårdare i form av nio möten om olika ämnen i Teams. Under mötena går man igenom hur man tar hand om sina egna möjligheter att orka och sin funktionsförmåga samt ger man information om hur vård och omsorg genomförs. Det har varit möjligt att delta i träning i Borgå, Askola, Lovisa och Sibbo.

Dessutom organiserade man under äldreveckan rådgivningsställen på hälsostationerna: 7.10 Sibbo/Borgå, 10.10 Askola/Pukkila/Mörskom och 11.10 Lovisa/Lapträsk.

Äldrerådet frågade hur och vem välfärdsområdet hade informerat om de rådgivningsställen som organiserats under äldreveckan och om det uppsökande äldrearbetets kick off-evenemang.

Information om rådgivningsställena hade fåtts genom en annons i lokaltidningen, kommunernas anslagstavlor och av kommunanställda samt funnits på kommunernas Facebook- och webbsidor. På rådgivningsställena hade man träffat knappt 30 personer. I kick off-tillställningen i oktober hade 60 personer deltagit.

Till evenemangen hade bjudits in aktörer från välfärdsområdet, kommunerna och tredje sektorn som ställs inför äldre i sitt arbete. Kirsi Oksanen hör efter vem inbjudan skickades till.

Äldrerådet konstaterade att det finns utrymme för förbättringar i informationen från Östra Nylands välfärdsområde.

155 AKTUALITETSÖVERSIKT FRÅN VÄLFÄRDSOMRÅDETS FULLMÄKTIGE, NÄMNDER

De ledamöter i äldrerådet som representerar äldrerådet i fullmäktige och nämnderna, berättar i korthet för äldrerådet om aktuella ärenden som behandlas i fullmäktige och nämnderna. Representanterna berättar också om de utlåtanden som äldrerådet avgett och hur dessa hade behandlats i olika organ under hösten.

- Juha Huotari, nämnden för ordnande av tjänster

Protokoll 15/2024

- Social- och hälsovårdssektorns budget 2025
- Servicenätsplan för Östra Nylands välfärdsområde 2025–2026, utkast 0.1

[Palvelujen järjestäminen lautakunta/Kokous 2102024](#) Nämnden för ordnande av tjänster, sammanträde 2.10.2024

- Leena Sorjonen, nämnden för utveckling och samarbete
 - Leena Sorjonen berättade om beviljandet av organisationsbidrag för social- och hälsoområdet vid Östra Nylands välfärdsområde.
 - Nämnden för utveckling och samarbete finns i planerna

[Kehittäminen ja yhteistyö lautakunta/Kokous 9102024](#)

Nämnden för ordnande av tjänster, sammanträde 9.10.2024

- Carl-Johan Numelin, nämnden för beredskap och säkerhet – frånvarande
- Nina Björkman-Nystén, nationalspråksnämnden – frånvarande
- Petri Hyvönen, välfärdsområdesfullmäktige – frånvarande

156 ÖSTRA NYLANDS VÄLFÄRDSOMRÅDES DELÅRSRAPPORT 1.6.2024

Det konstaterades att delårsrapporten har gått igenom och att nästa delårsrapport tas upp till behandling tidigare.

157 ÖSTRA NYLANDS VÄLFÄRDSOMRÅDES SERVICENÄTSPLAN – BEGÄRAN OM UTLÅTANDE OCH ÖSTRA NYLANDS ÄLDRE RÅDS FÖRSLAG TILL UTLÅTANDE

Äldrerådet har fått en begäran om utlåtande 30.9.2024 om servicenätsplanen för Östra Nylands välfärdsområde, förnyande av servicenätet för social- och hälsovårdstjänsterna 2025–2026, ett förslag som baserar sig på tjänsteinnehavarberedningen 0.1. Askolas äldreråds utlåtande om servicenätsplanen hade också sänts till äldrerådet vid Östra Nylands välfärdsområde för kännedom.

Förslaget till utlåtande från äldrerådet vid Östra Nylands välfärdsområde gicks igenom. Angående servicenätsplanen konstaterades följande:

- någon konsekvensbedömning har inte gjorts
- hur de svensktalande kunderna ska beaktas om boende med heldygnsomsorg i Rosenkulla i Lovisa upphör

Protokoll 15/2024

- en eventuell stängning av Mäntyrynne i Askola inverkar också på andra funktioner som finns där

Förslag: Äldrerådets utlåtande kompletteras med kommentarer om kontinuiteten i den svenskspråkiga vården, upprätthållandet av service i andra kommuner, oro för att de övriga funktionerna upphör om hyresavtalen med kommunerna inte förlängs. Eventuella andra tillägg ska skickas till äldrerådets sekreterare före 7.11.2024.

Beslut: Äldrerådets utlåtande kompletteras med kommentarer om kontinuiteten i den svenskspråkiga vården, upprätthållandet av service i andra kommuner, oro för att de övriga funktionerna upphör om hyresavtalen med kommunerna inte förlängs.

158 FÖRVALTNINGSDIREKTÖR CAMILLA SÖDERSTRÖM – ÄLDRE RÅDETS VERKSAMHETSSTADGA / FRAMTIDA INFLYTANDE

Äldrerådet beslutade vid sitt sammanträde 25.9 att bjuda in Östra Nylands välfärdsområdes förvaltningsdirektör Camilla Söderström till sammanträdet 28.10. Äldrerådets medlemmar önskade att de mera skulle kunna delta i själva beslutsfattandet, och det ifrågasattes bland annat att inte någon medlem av äldrerådet kallas till välfärdsområdesfullmäktiges aftonskola.

Camilla Söderström berättade att påverkansorganen inte är sådana organ inom välfärdsområdet som avses i 35 § i lagen om välfärdsområden, utan att de är kanaler för deltagande och påverkan för sina representanter. Det är således inte möjligt att delegera befogenheter till påverkansorganen, och deras medlemmar är inte sådana förtroendevalda i välfärdsområdet som avses i 74 § i lagen om välfärdsområden.

Äldrerådets tjänsteinnehavarrepresentanter och handläggningen av utlåtandena gicks igenom. Initiativen och ställningstagandena tillställs i fortsättningen nämnden för ordnande av tjänster där de införs på listan för kännedom. Nämnden kan lägga till en skrivning om att "saken uppfattas som viktig" eller något dylikt i protokollet.

Nämnden sammanträder ungefär en gång i månaden. Rådets initiativ och ställningstaganden ska skickas till nämndens sekreterare. Även protokollen kan skickas till nämnden för kännedom. Den ansvariga tjänsteinnehavaren är närvarande vid äldrerådets sammanträden, så det finns en direkt diskussionskontakt.

Initiativprocessen gicks igenom, och det kan nämnas att även äldrerådet kan ta initiativ.

Det konstaterades att välfärdsområdenas praxis när det gäller delgivande av påverkansorganens protokoll och ställningstaganden för kännedom varierar något.

Protokoll 15/2024

En medlem av äldrerådet som är ersättare i välfärdsområdesstyrelsen ifrågasatte att föredragningslistan för sammanträdet skickades till henne utan bilagor, medan ärendena ännu var i beredningsstadiet.

159 ÖVRIGA ÄRENDEN

Det förelåg inga övriga ärenden.

160 ANMÄLNINGSÄRENDEN

1. En webbenkät om utkastet till servicenätsplan för Östra Nylands välfärdsområde som var öppen 30.9–13.10 sändes till äldrerådets medlemmar 3.10.

2. Östra Nylands välfärdsområdes hjälpmedelscentral öppnades 22.10.2024 i Kungsporten i Borgå, Kungsvägen 1. Hjälpmedelscentralen tillhandahåller utlåning och underhåll av hjälpmedel. Tidsbokning krävs. Hjälpmedel kan återlämnas till hjälpmedelscentralen utan tidsbokning måndagar till torsdagar kl. 8–16 och fredagar kl. 8–14.

Hjälpmedelsverksamheten vid Borgå social- och hälsostation i Näse upphörde 18.10.2024.

Verksamheten vid hjälpmedelstjänstens enheter i Sibbo, Lovisa och Askola fortsätter som förut.

3. Tidsbokningen för säsongsvaccination vid Östra Nylands välfärdsområde kom igång 21.10.2024.

Digital tidsbokning: Borgå, Sibbo, Lovisa och Lapträsk.

Tidsbokning per telefon: Askola, Mörskom, Pukkila.

Om man inte kan boka vaccinationstid digitalt, kan man boka tid för vaccination genom att ringa tidsbokningsnumret på sin egen ort:

- Borgå: 019 5600 402
- Sibbo: 019 5600 600
- Lovisa och Lapträsk: 019 5600 304
- Askola, Mörskom och Pukkila: 019 5600 500

4. Eläkeliitto ry:s guide "Hyvinvointialueen vanhusneuvosto" (Välkädsområdets äldreråd) finns att tillgå på finska, i digitalt format och har skickats per e-post som pdf-bilaga till äldrerådets medlemmar 25.10.2024.

<https://www.elakeliitto.fi/sites/default/files/2024-09/Vanhusneuvosto-opas.pdf>

161 NÄSTA SAMMANTRÄDE

Nästa sammanträde hålls 3.12.2024 kl. 13.00 på Äppelbackens servicehus.

162 SAMMANTRÄDET AVSLUTAS

Sammanträdet avslutades kl. 15:16.